
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto rettorale  
 
 
Erogazione contributi per lo svolgimento di mobilità, a fini di studio, presso l’Université 
du Québec à Chicoutimi (UQAC) e l’Université Internationale de Rabat per l’a.a. 
2025/2026, a valere sulle assegnazioni 2024, ai sensi del Decreto Ministeriale 22 novembre 
2024, n. 1799. Autorizzazione alla spesa. 
 

LA RETTRICE 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 
concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
visto il D.L. 9 maggio 2003, n. 105, convertito con modificazioni dalla legge 11 luglio 2003, n. 170 
e, in particolare, l’articolo 1, concernente l’istituzione del “Fondo per il sostegno dei giovani e per 
favorire la mobilità degli studenti, d’ora in avanti denominato “Fondo giovani”, finalizzato tra 
l’altro a favorire la mobilità internazionale degli studenti, anche nell’ambito del programma 
Erasmus, mediante l’erogazione di borse di studio integrative;  
 
preso atto che lo stanziamento delle risorse del “Fondo giovani” è definito annualmente dal 
Ministero dell’Università e della Ricerca con l’adozione dei criteri di riparto del contributo alle 
università non statali legalmente riconosciute di cui alla legge 29 luglio 1991, n. 243; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 11, del 05 aprile 2018, con la quale il 
Rettore e il Direttore generale sono stati delegati, disgiuntamente, a stabilire le modalità di utilizzo 
delle risorse assegnate dal Ministero a valere sul “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire 
la mobilità degli studenti” a partire dall’esercizio 2017 e ad adottare gli atti necessari ai fini 
dell’attribuzione delle predette risorse agli studenti selezionati per la partecipazione ad iniziative di 
mobilità internazionale; 
 
visto il decreto rettorale n. 40, del 9 aprile 2020, concernente l’erogazione dei contributi a valere 
sulle risorse assegnate all’Ateneo per l’anno 2019, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 989/2019, 



 

nell’ambito del quale è stato, tra l’altro, stabilito di modificare gli importi mensili dei contributi per 
l’integrazione delle borse di mobilità; 
 
visto il decreto rettorale n. 11, del 4 marzo 2021, concernente l’erogazione dei contributi a valere 
sulle risorse assegnate all’Ateneo per l’anno 2019, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 989/2019, 
nell’ambito del quale sono stati, tra l’altro, stabiliti i seguenti criteri di utilizzo delle risorse assegnate 
dal Ministero all’Ateneo a valere sul “Fondo giovani”, a partire dall’esercizio 2019:  

- durante il periodo di mobilità “virtuale”, se svolto in Italia, non sarà riconosciuto al 
partecipante alcun contributo relativo al supporto individuale;  

- durante il periodo di mobilità “virtuale”, se svolto all’estero, sarà riconosciuto al 
partecipante l’intero contributo relativo al supporto individuale;  

 
richiamato il proprio precedente decreto n. 150, prot. n. 15976/III/14, del 15 ottobre 2024, 
concernente l’approvazione ed emanazione del bando per la selezione di 4 studenti iscritti nell’anno 
accademico 2024/2025 ai corsi di laurea triennali o al corso di laurea magistrale a ciclo unico 
dell’Università della Valle d’Aosta, ai fini della frequenza del primo semestre dell’anno accademico 
2025/2026 in mobilità presso l’Université du Québec à Chicoutimi (UQAC) e presso l’Université 
du Québec à Rimouski (UQAR), la nomina della Commissione e l’accertamento della disponibilità 
delle risorse per l’erogazione di quattro borse a valere sulla voce CO.AN. CA.04.01.01.03.01 “Spese 
di viaggio e soggiorno studenti per mobilità e scambi culturali” dell’UA.VDA.RET per l'anno 2024; 
 
vista la graduatoria relativa alla selezione degli studenti idonei a partecipare alle iniziative di mobilità 
individuale a fini di studio, nell’ambito delle convenzioni con l’Université du Québec à Chicoutimi 
(UQAC), per l’a.a. 2025/2026, approvata con proprio decreto n. 208, prot. 20246/III/14, del 17 
dicembre 2024, e i successivi preaccordi siglati dagli studenti intenzionati a realizzare tali mobilità; 
 
preso atto che, a seguito delle verifiche effettuate in ordine ai requisiti posseduti dagli studenti per 
l’attribuzione dei contributi a valere sul “Fondo giovani”, tenuto conto degli importi dei contributi 
stabiliti nel decreto rettorale n. 40/2020, gli Uffici della Direzione generale hanno quantificato in 
euro 1.471,73 la spesa necessaria per l’attribuzione dei contributi aggiuntivi agli studenti inseriti 
nella sopracitata graduatoria; 
 
richiamato il proprio decreto n. 149, prot. n. 15975/III/14, del 15 ottobre 2024, concernente 
l’approvazione ed emanazione del bando per la selezione di 2 studenti iscritti nell’anno accademico 
2024/2025 presso l’Università della Valle d’Aosta ai fini della frequenza di almeno un semestre 
dell’anno accademico 2025/2026 in mobilità presso l’Université Internationale de Rabat (UIR), la 
nomina della commissione esaminatrice e l’accertamento della disponibilità delle risorse per 
l’erogazione di due borse a valere sulla voce CO.AN. CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e 
soggiorno studenti per mobilità e scambi culturali” dell’UA.VDA.RET per l'anno 2024; 
 
vista la graduatoria relativa alla selezione degli studenti idonei a partecipare alle iniziative di mobilità 
individuale a fini di studio, nell’ambito della convenzione con l’Université Internationale de Rabat 
(UIR), per l’a.a. 2025/2026, approvata con proprio decreto n. 209, prot. 20249/III/14, del 17 
dicembre 2024, e i successivi preaccordi siglati dagli studenti intenzionati a realizzare tali mobilità; 
 
preso atto che, a seguito delle verifiche effettuate in ordine ai requisiti posseduti dagli studenti per 
l’attribuzione dei contributi a valere sul “Fondo giovani”, tenuto conto degli importi dei contributi 
stabiliti nel decreto rettorale n. 40/2020, gli Uffici della Direzione generale hanno quantificato in 



 

euro 2.170,00 la spesa necessaria per l’attribuzione dei contributi aggiuntivi agli studenti inseriti 
nella sopracitata graduatoria; 
 
 
considerato che si ritiene pertanto opportuno autorizzare la spesa di 3.587,73 euro a valere sulle 
assegnazioni per l’esercizio 2024 del “Fondo giovani” per l’erogazione dei contributi aggiuntivi a 
tutti gli studenti inseriti nelle sopracitate graduatorie; 
 
visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1799, del 22 novembre 2024, 
concernente i criteri di riparto del contributo ai sensi della legge n. 243/1991 per le Università non 
statali e, in particolare, l’allegata tabella 4 ai sensi della quale il contributo assegnato all’Università a 
valere sul “Fondo giovani”, per l’esercizio finanziario 2024, ammonta ad euro 51.917,00 
(cinquantunomilanovecentodiciassette/00); 
 
richiamato il decreto rettorale n. 11, prot. univ. 1516/V/06, del 29 gennaio 2025, concernente 
l’autorizzazione alla spesa per le mobilità Erasmus+ for traineeship per l’a.a. 2024/2025 a valere 
sui fondi comunitari Erasmus+ Call 2024 (CUP B61B24000140006), sulle assegnazioni del 
Progetto Erasmus_2022/2023 (CUP B61B22001270006) e del Progetto Erasmus_2023/2024 
(CUP B61B23000340006) nonché sulle assegnazioni 2023, ai sensi del Decreto Ministeriale 1° 
dicembre 2023, n. 1561 e sulle assegnazioni 2024, ai sensi del Decreto Ministeriale 22 novembre 
2024, n. 1799, con cui è stata autorizzata, tra l’altro, la spesa di euro 1.808,54 a valere sulla voce 
CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e soggiorno studenti per mobilità e scambi culturali”, 
nell’ambito della WP SMP del Progetto MIUR 2024; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 
dicembre 2024, con la quale è stato approvato il budget autorizzatorio per l’anno 2025 e sono stati 
assegnati i relativi budget alle aree dirigenziali e alle strutture didattiche e di ricerca;  
 
preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la disponibilità 
di risorse a valere sull’unità analitica UA.VDA.RET, sulla voce di costo del piano dei conti 
"CA.04.01.01.03.01 - Spese di viaggio e soggiorno studenti per mobilità e scambi culturali”, 
nell’ambito della WP Studio extra-UE, del Progetto MIUR 2024 
 

DECRETA 
 
1. Di stabilire che il contributo ministeriale di cui al D.M. n. 1799/2024 attribuito all’Università 

della Valle d’Aosta per l’esercizio finanziario 2024 venga utilizzato per integrare le borse di 
mobilità a favore degli studenti inseriti nella graduatoria per la mobilità internazionale per studio 
presso l’Université du Québec à Chicoutimi (UQAC) nell’a.a. 2025/2026 citata in premessa, in 
possesso dei requisiti previsti dallo stesso decreto, secondo l’ordine della medesima graduatoria 
e sulla base degli importi stabiliti con decreto rettorale n. 40/2020.  

 
2. Di dare atto che lo studente destinatario delle integrazioni delle borse di cui al precedente punto 

1, in possesso dei requisiti previsti dal D.M. n. 1799/2024, è il seguente, identificato con il 
numero di protocollo attribuito alla domanda presentata per la partecipazione alla mobilità 
presso l’Université du Québec à Chicoutimi:  

 

n. protocollo domanda 

Prot. n. 17278 del 05/11/2024 



 

 
3. Di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa di 1.471,73 euro a valere 

sull’unità analitica UA.VDA.RET, voce COAN CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e 
soggiorno studenti per mobilità e scambi culturali” nell’ambito del Progetto MIUR 2024, WP 
Studio Extra-UE del budget autorizzatorio per l’esercizio 2025. 

 
4. Di stabilire che il contributo ministeriale di cui al D.M. n. 1799/2024 attribuito all’Università 

della Valle d’Aosta per l’esercizio finanziario 2024 venga utilizzato per integrare le borse di 
mobilità a favore degli studenti inseriti nella graduatoria per la mobilità internazionale per studio 
presso l’Université Internationale de Rabat nell’a.a. 2025/2026 citata in premessa, in possesso 
dei requisiti previsti dallo stesso decreto, secondo l’ordine della medesima graduatoria e sulla 
base degli importi stabiliti con decreto rettorale n. 40/2020.  

 
5. Di dare atto che lo studente destinatario delle integrazioni delle borse di cui al precedente punto 

4, in possesso dei requisiti previsti dal D.M. n. 1799/2024, è il seguente, identificato con il 
numero di protocollo attribuito alla domanda presentata per la partecipazione alla mobilità 
presso l’Université Internationale de Rabat (UIR): 

 

n. protocollo domanda 

Prot. n. 18904 del 28/11/2024 
 

6. Di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 4, la spesa di 2.170,00 euro a valere 
sull’unità analitica UA.VDA.RET, voce COAN CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e 
soggiorno studenti per mobilità e scambi culturali” nell’ambito del Progetto MIUR 2024, WP 
Studio Extra-UE del budget autorizzatorio per l’esercizio 2025. 

 
7. Di stabilire che si procederà alla liquidazione delle borse di mobilità agli studenti di cui ai 

precedenti punti 2 e 5 previa verifica dell’effettiva attivazione della mobilità, della durata della 
stessa e del rispetto degli adempimenti e dei requisiti previsti. 
 

8. Di comunicare l’adozione del presente decreto agli studenti di cui ai precedenti punti 2 e 5. 
 

9. Di dare atto che il presente decreto è soggetto al visto di regolarità contabile. 
 

10. Di dare atto che i nominativi degli studenti beneficiari delle borse di cui ai precedenti punti 2 e 
5, con l’indicazione dell’importo erogato a ciascuno di essi, saranno pubblicati sul sito internet 
di Ateneo, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente”. 

 
11. Di allegare le scritture contabili relative alle autorizzazioni della spesa di cui ai precedenti punti 

3 e 6. 
 
12. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, nonché di trasmetterlo ai competenti Uffici della Direzione 
Generale. 
 

13. Di dare atto che avverso al presente decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 



 

 
 LA RETTRICE 

        Manuela Ceretta 
      sottoscritto digitalmente 

Allegati.: n. 2 scritture contabili 


		2025-07-22T09:37:47+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-07-22T09:38:53+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-07-23T13:19:20+0200
	IT
	Alessandro Gentile




